
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

UDHEZIM

Nr. OH ,Date ?/.Q7.2016

PER

PROCEDURAT DHE KRITERET E PERCAKTIMIT
TE KUOTAVE TE GRADIMEVE

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, e ndryshuar
germes "f, te pikes 2, te nenit 13 te ligjit nr. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet edrejtimit
dhe te komandimit te Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise", te ndryshuar dhe
hgjit nr. 59/2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat eArmatosura te Republikes se Shqiperise"
te ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Qellimi

Qellimi i ketij udhezimi eshte te percaktohet menyra, kriteret dhe procedurat per percaktimin e
kuotave te gradimit te oficereve dhe nenoficereve.

2. Fusha e zbatimit

Ky udhezim eshte i zbatueshem per percaktimin e kuotave te gradimeve te oficereve dhe
nenoficereve. Ai do te zbatohet nga te gjitha strukturat e FA-se qe merren me menaxhimin e
personelit.

3. Referencat ligjore

• Ligji nr. 59/2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise", i ndryshuar;

• Ligji nr. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te
Armatosura te Republikes se Shqiperise", i ndryshuar;

• Rregullorja e Komisionevete Karrieres;
• Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore 2015-2019, miratuar me urdher te

Ministrit te Mbrojtjes Nr. 772, date 12.05.2015.

4. Objektivat

4.1. Te permiresohet dhe standardizohet procedura dhe kriteret e percaktimit te kuotave te
gradimeve per oficeret dhe nenoficeret.



4.2 Te_percaktohen kuota sa me reale gradimi, te cilat te mbajne parasysh nevojat esherbimeve
te bA-se, te specialiteteve ushtarake dhe te vete ushtarakeve.

5. Autoritetet dhe pergjegjesite

5.1. Autoritetet ne fushen epercaktimit te kuotave te gradimeve jane:
a) Ministri i Mbrojtjes;
b) Shefi i Shtabit te Pergjithshem teFA-se;
c) Komandat eForcave/Komandat Mbeshtetese/ Komandat ereparteve autonomy
d) Drejtona eBurimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne MM (DBNJZHPV
e) Drejtona ePersonelit ne Shtabin ePergjithshem te FA-se (J-1);
f) Qendra ePersonel-Rekrutimit (QPR).

5.2 Ministri iN^rojtjes eshte autoriteti per miratimin ekuotave te gradimeve, sipas propozimit
te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se. Miratimi i kuotave te gradimeve ne baze te
pikes 7, te nemt 18, te Hgjit nr. 59/2014, behet brenda muajit mars te cdo viti.

5.3. Shefi i ShtaMt te Pergjithshem te FA-se eshte autoriteti pergjegjes per t'i propozuar
Mimstnt te Mbrojtjes kuotat e gradimeve. Sipas pikes7, te nenit 18, te ligjit nr 59/2014
Shefi i Shtabit te Pergjithshem, brenda muajit mars te 9do viti, i paraqet Ministrit t£
Mbrojtjes nevojat organike te Forcave te Armatosura per 9do grade, sipas llojit te forces dhe
specialiteteve.

5.4. Komandat eForcave/Komandat Mbeshtetese/ Komandat ereparteve autonome pergjigjen
per.

a) Kryerjen e studimeve per nje periudhe 5 vjecare te perdiresuar vit pas viti per
perparimin ne grade te personelit;

b) Planifikimin e nevojave per promovimin e personelit ushtarak. Planifikimi behet
minimahsht per nje periudhe 5vjecare i perditesuar vit pas viti;

c) Percaktimin e kuotave per gradimin e personelit nenoficer dhe oficer te struktures se
tyre;

d) Dergimin e propozimeve per kuotat e gradimeve te shoqeruar me nje relacionin
shpjegues, Shefit te Shtabit te Pergjithshem. Sipas pikes 7, te nenit 18, te ligjit nr
59/2014 "Komandantet e forcave dhe komandantet e strukturave mbeshtetese brenda
muajit mars te cdo viti, i paraqesin Shefit te Shtabit te Pergjithshem nevojat organike te
strukturave qe drejtojne per cdo grade, sipas llojit te forces dhe specialiteteve".

5.5. Drejtoria eBurimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne MM pergjigjet per:

a) Hartimin e udhezimeve, kritereve dhe procedurave per percaktimin e kuotave te
gradimeve;

b) Kryerjen estudimeve per nje periudhe 5vjecare te perditesuar vit pas viti dhe propozimin
eceshtjeve konkrete ne lidhje me percaktimin ekuotave te gradimeve;

c) Bashkepunon me J-l per percaktimin ekuotave te gradimeve.

5.6. Drejtoria ePersonelit ne Shtabin ePergjithshem (J-l) pergjigjet per:



a) Zbatimin e udhezimeve, kritereve dhe procedurave per percaktimin e kuotave te
gradimeve;

b) Kryerjen estudimeve per nje periudhe 5vjecare te perditesuar vit pas viti dhe propozimin
eceshtje konkrete ne lidhje me percaktimin ekuotave te gradimeve;

c) Bashkpunon me komandat per percaktimin ekuotave te gradimeve;'
d) Shqyrton propozimet e komandave;
e) Pergatit propozimet per koutat egradimeve per Shefin eShtabit te Pergjithshem te FA-se.

5.7. Qendra ePersonel- Rekrutimit pergjigjet per:

a) Perditesimin ne menyre te vazhdueshme te te dhenave te nevojshme per oficeret dhe
nenoficeret;

b) Mbeshtetjen eJ-l dhe DBNJZHP me te dhena per percaktimin ekuotave te gradimeve
per oficeret dhe nenoficeret, nepermjet kryerjes sestudimeve dhe analizave.

6. Faktoret qe influencojne percaktimin kuotave te gradimeve

6.1. Faktoret qe influencojne procesin epercaktimit te kuotave te gradimeve jane:

a) Ligji nr. 59/2014, i cili ne pike 6, te nenit 18, percakton se "Gradimi, behet ne perputhje
me nevojat organike te Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise"-

b) PlaniAfatgjatei Zhvillimit te FA 2016-2025;
c) Nevojat organike sipasTOP;
d) Gjendja faktike e personelit sipas gradave;
e) Vendet bosh faktike, te krijuara nga faktore te ndryshem;
f) Vendet bosh qe mund te krijohen per shkak te nxjerrjes ne rezerve ose ne lirim te

oficereve dhe nenoficereve, ne zbatimim te neneve 25 dhe 26 te ligjit nr 59/2014 "Per
karrieren ushtarake ne Forcat eArmatosura te Republikes se Shqiperise", indryshuar;

g) Vendet bosh qe mund te krijohen nga gradimet emundshme ose qe priten te ndodhin per
oficeret dhe neoficeret;

h) Gjendja e specialiteteve ushtarake teFA-se;
i) Sasia dhe cilesia epersonelit qe ploteson kriteret ligjore per gradim.

6.2. Duke qene se nevojat per gradimin eoficereve dhe nenoficereve nuk jane te njejta nga njeri
vit ne tjetnn, per shkak te rekrutimeve dhe nxjerrjes ne rezerve ose lirim te ushtarakeve
duhet te mos grupohen ne nje vit nje numer i madh gradimesh dhe vitin tjeter nje numer i
kufizuar. Ky eshte nje faktor i cili duhet marre ne konsiderate gjate percaktimit te kuotave
Ne kete rast kerkohet nje shperndarje edrejte e tyre, sipas planifikimt te bere.

7. Procedura per percaktimin e kuotave te gradimeve

7.1. Per percaktimin ekuotave te gradimeve zbatohet procedura emeposhtme:

a) Kuotat egradimeve percaktohen ne periudhen 1shkurt- 31 mars te 9do viti.



b) Komandat e forcave/komandat mbeshtetese, brenda dates 20 shkurt te cdo viti i
propozojne Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA, nepermjet J-l, nevojat qe ata kane per
gradimin e oficereve dhe nenoficereve.

c) Brenda dates 15 mars, J-l ne bashkepunim me DBNJZHP dhe ne perputhje me kriteret
dhe procedural e percaktuara ne kete udhezim, ne baze te propozimeve te komandave
pergatitit propozimet perkatese per Shefin e Shtabit tePergjithshem teFA-se

d) Shefi iShtabit te Pergjithshem te FA-se, jo me vone se data 20 mars iparaqet Ministrit te
Mbrojtjes, propozimet per miratimin e kuotave te gradimeve.

e) Kuotat egradimit miratohen nga Ministri brenda muajit mars.

8. Metodologjia qe ndiqet ne percaktimin ekuotave te gradimeve

8.1. Percaktimi i kuotave te gradimeve eshte nje veprimtari e planifikuar dhe si e tille eshte
pjese eprocesit teplanifikimit tenevojave te personelit nga ana e strukturave teFA-se.

8.2 Drejtoria ePersonelit ne SHP dhe Seksionet ePersonelit ne Komandat eForcave/Komandat
Mbeshtetese jane strukturat qe pergjigjen drejtperdrejte per planifikimin dhe percaktimin e
nevojave per gradimin e oficereve dhe nenoficereve.

8.3 Kuotat egradimeve do te percaktohen sipas llojeve te forcave, sipas specialiteteve brenda
forcave dhe sipas gradave per te gjitha kategorite e ushtarakeve.

8.4. Per oficeret e gradave te uleta Toger dhe Kapiten dhe nenoficeret me gradat Tetar dhe
Rreshter, kuotat percaktohen me vete per cdo specialitet ushtarak, brenda seciles nga
kategorite e forcave.

8.5. Kategorite eforcave dhe speciliteteve qe perfshihen ne to jane:

a) Forca Tokesore, KM, KDS, Repartet Autonome, AISM;
• Kembesori, zbulim, xhenio, kimi, artileri tokesore, finance, juridik, logjistike

transport, armatim-municioni, nderlidhje, IT, etj.

b) Forcat Ajrore;
• Pilot, teknik ajror, kontroll ajror, meteo, etj.

c) Forcat Detare;

• Detar/Marine, teknik naval, zhytes nenujor, etj.

d) Mjekesia dhe orkesta frymore.

8.6. Per oficeret egradave te larta Major, Nenkolonel dhe Kolonel dhe nenoficeret e gradave
Kapter dhe Kryekapter. zakonisht kuotat percaktohen sipas llojeve te forcave pa
specialitete. '

8.7. Kur eshte enevojshme, per specialitete te caktuara, kuotat egradimeve sipas specialiteteve,
mund tepercaktohen edhe pergraden e majorit.



8.8. Kuotat per specialitetin emjekesise dhe te orkestres frymore percaktohen me vete per te
gjitha gradat nga Toger deri tek Kolonel per oficeret dhe nga Tetar deri tek Kryekapter per
nenoficeret. y

9. Radha e punes per percaktimin ekuotave te gradimeve

9.1. Per percaktimin ekuotave te gradimeve zbatohen hapat emeposhtem:

a) Hapi ipare: Percaktohen nevojat organike, te cilat nxirren nga TOP dhe ne perputhje me
piken 8te ketij udhezimi. Nevojat organike perfaqesojne nevojat maksimale per gradinr

b) Hapi i dyte: Studiohet gjendja fakike e gradave te personelit oficer dhe nenoficer
nepemjet te ciles percaktohet numri faktik i oficereve dhe nenoficereve

c) Hapi i trete: Percaktohen vendet bosh faktike, te krijuara. Diferenca enevojave organike
me ato faktike do ta jape vendet bosh faktike. Vendet bosh faktike luajne rolin ekuotave
te peraferta per promovim.

d) Hapi i katert: Percaktohen vendet bosh qe mund te krijohen ne te ardhmen per shkak te
nxjerrjes ne rezerve ose ne lirim te oficereve dhe nenoficereve, si rezultat i zbatimit te
neneve 25 dhe 26 te ligjit nr. 59/2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat eArmatosura ne
Repubhken e Shqiperise", te ndryshuar.

e) Hapi i peste: Percaktohen vendet bosh qe mund te krijohen per shkak te gradimeve te
mundshme oseqepriten te ndodhin peroficeret dheneoficeret.

f) Hapi i gjashte: Kuotat egradimeve percaktohen si diference ndermjet nevojave organike
dhe vendeve bosh.

9.2. Per nje percaktim sa me real dhe te studiuar te kuotave eshte enevojshme te ballafaqohet
personeh faktik, i cili ploteson kriteret e gradimit, me kuotat faktike, ne pikpamje sasiore
dhe cilesore, per te ruajtur nje raport logjik ndermjet numrit te kandidateve dhe kuotave Kjo
do te ndihmonte ne percaktimin e kuotave ne perputhje me nevojat dhe prespektiven e
Forcave te Armatosura.

10.Strukturat pergjegjese per zbatimin e udhezimit

lO.l.Pergjigjen per zbatimin e ketij udhezimi Shtabi i Pergjithshem i FA-se, Komandat .
Forcave ato mbeshtetese e reparteve autonome dhe Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe
Zhvillimit te Personelit.

10.2. Ndjek zbatimin eketij udhezimi Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se.

Kyudhezim hynne fuqi menjhere.
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